---

<sup>1</sup> i.e. "of the gullet"

<sup>2</sup> Burley, (Archytas), p. 92: *Nulla pestis capitalior quam voluptas corporis*. Cf. also p. 90

<sup>3</sup> Archytas of Taranto (428-360 BC.): Greek philosopher, mathematician and statesman

<sup>4</sup> Note the juxtaposition of God and Nature

<sup>5</sup> Burley, (Archytas), p. 90: *Cum enim nil mente prestabilius Deus dedisset homini huic divino muneri nichil tam inimicum esse quam voluptatem*

<sup>6</sup> Burley, (Plato), p. 228: *Item dixit escam malorum esse voluptatem eo quod ea capiuntur homines sicut hamo pisces*

[54] Sed non solum mentem perdimus voluptatibus delibuti corporeis, quod maximum est, sed etiam corpus ipsum, cui servimus, reddimus imbecillum, corruptum, putridum. Mater est enim omnium infirmitatum venus. Cibus autem<sup>1</sup> atque potus plures interficit homines quam gladius. Addite molesiam mentis cum nos absumpsisse patrimonia voluptatis causa cernimus. *Foedissimus*, inquit Seneca, *patrimoniorum* {21r} *exitus est culina*. Juvenalis autem de immoderato cibo sic ait:

*Hinc subitae mortes atque intestata senectus.*

[55] Nemo est, quem non tandem poeniteat immoderatae voluptatis. Cum aegrotamus in lecto, tum potum, tum cibum, tum coitum<sup>2</sup> habemus odio. Nec umquam<sup>3</sup> in his deliquisse vellemus, et abstinere deinceps promittimus; liberati tamen nequaquam servamus. Quod si quis ita viveret, quemadmodum in adversa valetudine se victurum spondit, is proculdubio bonus, sanctus felixque vir esset, et viveret hic in terris jucunde, et post obitum vitam beatam consequeretur. Videtis, dilectissimi, quomodo in omnibus vitiis nihil est laetitiae, nihil jucunditatis, nihil verae fixaeque voluptatis. Sed contra vitiosi omnes inquieti sunt, moesti, tristes, insani, furiosi, nullam vel corporis vel animi, quae duret, consolationem sentientes.

[56] O igitur pium ac clementissimum Deum! O providentiam<sup>4</sup> ineffabilem majestatis aeternae! O veram divinae pietatis caritatem! Nihil Deus nobis<sup>5</sup> praecipit, nisi quod nobis est sanitati; nihil mandat, nisi quod est<sup>6</sup> utilitati; nihil injungit, nisi quod est jucunditati. Recte ergo vereque<sup>7</sup> dicitur: dicitur: *Jugum meum suave est, et onus meum leve*. Nec enim ad aliquid nos Deus astringit, quod nobis in terra manentibus et ad suavitatem<sup>8</sup> corporis et ad quietem mentis non sit necessarium. Nos ergo, si - quemadmodum ab initio promisi<sup>9</sup> - paradysum in terris volumus possidere, jucundam<sup>10</sup> tranquillitatem pacemque possidentes, abjiciamus a nobis opera tenebrarum. Sit procul ira, absit libido, facessat cupiditas.